



INSTITUTO FINANCIERO PARA EL DESARROLLO DE NORTE DE SANTANDER  
ESTADO SITUACION FINANCIERA

A 30 de noviembre de 2020 (Pesos)

1	ACTIVO		2	PASIVO	
	<b>CORRIENTE</b>	<b>42,976,433,534.72</b>		<b>CORRIENTE</b>	<b>54,902,700,344.04</b>
<b>1.1</b>	<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO</b>	<b>28,360,980,327.96</b>	<b>2.1</b>	<b>OPERACIONES DE BANCA CENTRA E INSTITUCIO</b>	<b>54,439,052,518.32</b>
1.1.10	DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	26,353,053,632.80	2.1.10	OPERACIONES DE CAPTACION Y SERVICIOS FINA	54,439,052,518.32
1.1.05	CAJA	3,379,453.50		DEPOSITOS DE AHORRO (Excedentes de Liquide:	709,238,293.69
1.1.33	EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	2,004,547,241.66		OTRAS OPERACIONES DE CAPTACION Y SERV. FIN	53,504,308,571.58
				DEPOSITOS IFINOR	225,505,653.05
<b>1.3</b>	<b>CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>43,897,628.00</b>			
1.3.84	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	43,897,628.00			
<b>14</b>	<b>PRESTAMOS POR COBRAR</b>	<b>14,410,802,902.84</b>	<b>2.4</b>	<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>463,647,825.72</b>
1.4.15	PRESTAMOS CONCEDIDOS	21,596,187,757.94			
	PRESTAMOS DE VIVIENDA	49,594,033.51	2.4.01	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS	10,499,999.89
	PRESTAMOS DE CONSUMO	2,832,243,040.45	2.4.07	RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS	314,127,894.12
	PREST. CONCEDI. X INST.NO FINANCIERS	18,714,350,683.98	2.4.36	RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMI	7,260,000.00
1.4.80	DETERIORO ACUMULADODE PRESTAMOS	-7,185,384,855.10	2.4.45	IMPUESTO AL VALOR AGRAGADO IVA	10,551,747.00
	POR COBRAR (cr)		2.4.90	OTRAS CUENTAS POR PAGAR	121,208,184.71
	PRESTAMOS CONCEDIDOS	-7,185,384,855.10			
<b>19</b>	<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>160,752,675.92</b>	<b>2.5</b>	<b>BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS</b>	<b>324,933,832.20</b>
1.9.70	ACTIVOS INTANGIBLES	501,835,512.00			
1.9.75	AMORTIZACION ACUMULADA DE INTANGIBL	-341,082,836.08	2.5.11	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO	324,933,832.20
	<b>NO CORRIENTE</b>	<b>50,384,489,889.74</b>			
<b>1.2</b>	<b>INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADO:</b>	<b>26,044,060,311.80</b>		<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>55,227,634,176.24</b>
1.2.22	INVERS. ADMON LIQUIDEZ V/R MERCADO				
	(v/r razonable)con cambios en Patrimonio				
	(otros Resultados Integrales)	26,044,060,311.80			
<b>1.4</b>	<b>PRESTAMOS POR COBRAR</b>	<b>11,567,273,661.90</b>	<b>3</b>	<b>PATRIMONIO</b>	<b>38,133,289,248.22</b>
1.4.15	PRESTAMOS CONCEDIDOS	10,042,532,558.90	<b>3.2</b>	<b>PATRIMONIO DE LAS EMPRESAS</b>	<b>38,133,289,248.22</b>
	PRESTAMOS DE VIVIENDA	1,109,635,323.00			
	PRESTAMOS DE CONSUMO	4,695,871,852.90	3.2.08	CAPITAL FISCAL	43,802,032,335.36
	PREST. CONCEDIDOS X INST.NO FINANCIERS	4,237,025,383.00	3.2.15	RESERVAS	293,461,413.00
1.4.77	PRESTAM.POR COBRAR DIFICIL RECAUDO	1,524,741,103.00	3.2.25	DEFICIT ACUMULADO	-2,892,007,324.01
		1,524,741,103.00	3.2.30	DEFICIT DEL EJERCICIO	-3,070,197,176.13
<b>1.6</b>	<b>PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO</b>	<b>6,808,789,374.38</b>		<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>38,133,289,248.22</b>
1.6.05	TERRENOS	5,438,843,526.10			
1.6.40	EDIFICACIONES	1,482,449,920.00		<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>93,360,923,424.46</b>
1.6.65	MUEBLES ENSERES Y EQUIPO OFICINA	212,626,554.27			
1.6.70	EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIO	413,066,261.57			
1.6.75	EQUIPO DE TRASPORTE TRACCION Y ELEVACI	147,655,744.00			
1.6.80	EQUIPO DE COMEDOR COCINA DESPENSA	2,228,000.00			
1.6.85	DEPRECIACION ACUMULADA (CR)	-888,080,631.56			
<b>1.9</b>	<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>5,964,366,541.66</b>			
19.08	RECURSOS ENTREGADOS EN ADMIN.	1,254,510,313.66			
19.51	PROPIEDADES DE INVERSION	4,709,856,228.00			
	<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>93,360,923,424.46</b>			
<b>81</b>	<b>ACTIVOS CONTINGENTES</b>	<b>280,403,493.98</b>	<b>89</b>	<b>DEUDORAS POR CONTRA</b>	<b>489,620,446.98</b>
<b>83</b>	<b>DEUDORAS DE CONTROL</b>	<b>209,216,953.00</b>			


SANDRA MILENA ZAVALA ORTEGA  
GERENTE GENERAL

ANA ILCE ESPALANTE BAUTISTA  
CONTADORA  
TP 11537-T



**INSTITUTO FINANCIERO PARA EL DESARROLLO DE NORTE DE SANTANDER**  
**ESTADO DE RESULTADOS PARA EL EJERCICIO 1° DE ENERO A 30 DE NOVIEMBRE DE 2020**

<b>4</b>	<b>INGRESOS</b>	<b>4,877,738,825.57</b>
<b>48</b>	<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>4,877,738,825.57</b>
	RENDIMIENTO EFECTIVO PRESTAMOS POR COBRAR	2,260,269,540.90
	INTERESES SOBRE DEPOSITOS INSTITUCIONES FINANCIERAS	742,374,055.78
	RENDIMIENTOS RECURSOS EN ADMINISTRACION	31,324,017.00
	ARRENDAMIENTOS	91,839,398.00
	RECUPERACIONES DETERIORO PRESTAMOS	1,179,142,039.15
	DIVIDENDOS	567,699,297.20
	OTROS INGRESOS	5,090,477.54
<b>5</b>	<b>GASTOS</b>	<b>7,947,936,001.70</b>
<b>51</b>	<b>ADMINISTRACION</b>	<b>2,943,205,737.01</b>
	SUELDOS Y SALARIOS	806,074,958.28
	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	25,982,640.00
	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	205,124,470.00
	APORTES SOBRE LA NOMINA	41,173,000.00
	PRESTACIONES SOCIALES	368,094,013.00
	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	343,146,480.00
	GENERALES	1,079,404,053.73
	IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS	74,206,122.00
<b>53</b>	<b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONE:</b>	<b>4,051,584,548.24</b>
	DETERIORO POR PRESTAMOS POR COBRAR	3,868,764,877.14
	DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	182,819,671.10
<b>58</b>	<b>OTROS GASTOS</b>	<b>953,145,716.45</b>
	COMISIONES SERVICIOS FINANCIEROS	12,003,488.75
	FINANCIEROS	941,116,855.95
	OTROS GASTOS FINANCIEROS	25,371.75
	<b>DEFICIT DEL EJERCICIO</b>	<b><u><u>-3,070,197,176.13</u></u></b>

  
SANDRA MILENA ZAPATA ORTEGA  
GERENTE GENERAL

  
ANA ILCE ESCALANTE BAUTISTA  
CONTADORA  
TP 11537-T